
 

EIRO IEVIEŠANAS PAMATPRINCIPI ES FONDU UN VALSTS ATBALSTA 

MAKSĀJUMIEM 

 

 Visi maksājumi līdz 31.12.2013. tiks izmaksāti latos 

 No 01.01.2014. visi maksājumi tiks izmaksāti eiro 

 Eiro ieviešana notiks automātiski un nekāda papildus informācija LAD 

nav jāiesniedz  

Eiro konts LAD klientiem nav jāveido. To nav nepieciešams darīt, jo līdz šā gada 

beigām LAD visus maksājumus veiks latos, bet no 2014.gada sākuma kontos esošie 

līdzekļi latos tiks konvertēti uz eiro automātiski. Latu konti automātiski tiks pārveidoti 

par eiro kontiem, par to parūpēsies bankas. 

 Eiropas Savienības Padomes oficiālais maiņas kurss pārejai no latiem uz eiro  

0.702804 

 

 Kā notiks konvertācija? 

Naudas summas un vērtības naudas izteiksmē pēc latu konvertācijas uz eiro noapaļo 

līdz tuvākajam centam, ņemot vērā trešo zīmi aiz komata. Ja trešā zīme aiz komata ir 

no 0 līdz 4, tad centa vērtība nemainās. Ja trešā zīme aiz komata ir no 5 līdz 9, tad 

cents tiek noapaļots par vienu vienību uz augšu. 

Piemērs: 100 LVL : 0,702804 = 142,287181063 EUR = 142,29 EUR 

 

 Konvertācijas izņēmums: 

2013.gada platību maksājumu pieteikuma atbalstiem sākotnējās likmes normatīvajos 

aktos ir izteiktas eiro. Atbalstu administrēšanā eiro likmes tiek konvertētas uz latiem, 

izmantojot Eiropas Centrālās Bankas valūtas kursu, kas noteikts konkrētā atbalsta 

administrēšanas regulās. 

Avansu izmaksu līdz 31.12.2013. veic latos. Lai noteiktu gala maksājuma pēc 

01.01.2014. apmēru, avansa apmērs tiks konvertēts atpakaļ uz eiro, izmantojot to 

pašu kursu, ar ko veica avansa aprēķināšanu no eiro uz latiem. 

Piemērs (VPM, atsevišķais maksājums par cukuru): Atbalsta saņēmējs pieteicis 10 ha 

zemes. Provizoriskā VPM likme par 2013.gada pieteikumiem 93,59 EUR/ha. 

10 ha x 93,59 EUR/ha = 935,90 EUR 

Avansa maksājums 50% periodā līdz 01.01.2014 =467,95 EUR 



Izmaksai latos, piemērojot Eiropas Centrālās Bankas valūtas kursu 0,7027* 

(30.09.2013) = 328,83 LVL 

Gala maksājums 50% periodā pēc 01.01.2014 = 935,90 EUR – (328,83 LVL :0,7027) 

= 467,95 EUR  

Piemērs (MLA, Agrovide, u.c.): Atbalsta saņēmējs pieteicis 10 ha zemes. Provizoriskā 

MLA (1.kategorija) likme 2013.gada pieteikumiem ir 25 EUR/ha. 

10 ha x 25 EUR/ha = 250 EUR 

Avansa maksājums 70% periodā līdz 01.01.2014 = 175 EUR 

Izmaksai latos, piemērot Eiropas Centrālās Bankas valūtas kursu 0,6977 ** 

(31.12.2012)= 122,10 LVL 

Gala maksājums 30% periodā pēc 01.01.2014 = 250 EUR – (122,10 LVL :0,6977) = 

75 EUR 

Papildus informācija par eiro: 

 www.eiro.lv, kur uzzināsiet par to, kas tad ir eiro, kas jāzina iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem, kā arī lietot eiro kalkulatoru. 

 www.lad.gov.lv/lv/jautajumi-un-atbildes/  sadaļa “Pāreja uz EIRO”. 

 Visus interesējošos jautājumus iespēja arī uzdot pa bezmaksas informatīvo tālruni 

80003000. 

Fakti par eiro: 

 Kad ieviesa eiro? 

Banknotes un monētas tika laistas apgrozībā 2002. 

gada 1. Janvārī 

 

 Cik valstis izmanto eirovalūtu? 

          Eiro ir oficiālā valūta 17 eirozonas valstīs; tā ir nacionālā valūta 332 miljoniem 

iedzīvotāju 

 Eiro citviet pasaulē 

    23 valstis pasaulē savu vietējo valūtu ir piesaistījušas eiro 

 

 Kas atbild par eiro? 

         Par eirozonas monetāro politiku ir atbildīga Eiropas Centrālā banka (ECB)  

*Padomes Regula (EK) 1290/2005 45.pants 2.punkts  

**Komisijas Regula (EK) 1913/2006 7.panta 1.punkts 


